

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE
DE L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2014/27
Protocolakkoord**

02/12/2014

**Question 2014/27
Protocole d'accord**

02/12/2014

Directoraat-generaal Gezondheidszorg

Gezondheidszorgberoepen en Beroepsuitoefening
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

Direction générale Soins de Santé

Professions des soins de santé et pratique professionnelle
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2014/27: Protocolakkoord**1. Vraag**

Het O.N.E. (Franstalige tegenhanger van Kind en Gezin) verspreidt een protocolakkoord voor de gezondheidszorg in de kinderopvangcentra, getekend door de ministers van volksgezondheid van de federale regering en de Gemeenschappen.

Het protocol bepaalt dat de arts aan de kinderverzorgsters en opvangmedewerkers bepaalde verpleegkundige handelingen kan opdragen, bijv. "toediening van orale geneesmiddelen, van zetpillen, van oor- en neusdruppels, van aërosols, het aanbrennen van zalf, een kind met cardiorespiratoire monitoring volgen".

De arts moet in het volgboekje van het kind een medisch attest op naam schrijven met de indicaties en de in het opvangcentrum toe te dienen zorgen. In deze situatie is ook het voorafgaand advies van de pediater-medisch adviseur van het ONE vereist en moet een samenwerking overeengekomen worden met een gezondheidszorgbeoefenaar (verpleegkundige).

Is het normaal dat de kinderverzorgster of onthaalmedewerker geneesmiddelen zouden kunnen toedienen, tot en met zuurstof? Stellen zij zich zo niet bloot aan vervolging wegens onwettige uitoefening van de verpleegkunde?

2. Antwoord

De protocolakkoorden zijn politieke afspraken tussen de ministers van de verschillende beleidsniveaus die hiermee hun intentie bevestigen om samen te werken op het vlak van welzijn en personenzorg. Met deze protocollen willen ze in de toekomst hun wetgevingen aanpassen aan de objectieven die voorgesteld worden in de protocollen.

Zolang deze politieke wil niet omgezet is in wetteksten, wijzigen de protocollen de federale wetgeving niet. Die blijft van kracht voor de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen. Het uitvoeren van verpleegkundige handelingen door niet-verpleegkundig personeel blijft verboden en strafbaar.

QUESTION 2014/27 : Protocole d'accord**1. Question**

L'O.N.E. présente un protocole d'accord pour les soins de santé en milieu d'accueil, signé par les ministres de la santé public du gouvernement fédéral et des Communautés.

Le protocole stipule que le médecin peut autoriser aux accueillantes et puéricultrices certains actes figurant sur la liste des prestations infirmières, par ex.

« administrer des médicaments oraux, des suppositoires, des gouttes auriculaires et nasales, des aërosols, appliquer une pommade, prendre en charge un enfant sous monitoring cardio-respiratoire ».

Un certificat médical nominatif ou les indications écrites par le médecin dans le carnet de l'enfant et précisant les soins à administrer dans le milieu d'accueil sont donc obligatoires.

C'est dans ces situations d'accueil que l'avis préalable du conseiller médical en pédiatrie de l'ONE est requis et une collaboration doit s'installer avec un professionnel de santé (infirmier).

Est-il normal que des puéricultrices ou accueillantes puissent administrer des médicaments allant jusqu' à l'oxygène ? Ne s'exposent-elles pas ainsi à un exercice illégal de la profession d'infirmier ?

2. Réponse

Les protocoles d'accord sont des accords politiques entre les ministres des différents niveaux de pouvoir, qui prouvent leurs intentions de collaboration dans le cadre de l'aide et des soins aux personnes. Avec ces protocoles, ils s'engagent pour le futur à modifier leurs législations respectives afin de répondre aux objectifs indiqués dans ces protocoles.

En attendant la concrétisation de cette volonté politique dans les textes légaux, ils ne changent pas la législation fédérale qui reste en vigueur pour l'exécution des soins de santé. L'exécution des actes infirmiers par du personnel non-infirmier reste défendue et punissable.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier